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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

           Καλλιθέα,  05/11/2019 
Αριθμός απόφασης:  2997 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   
ΥΠΟΔΙΕΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α1 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 2131604534 
Fax                   : 2131604567 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.  

3. Την υπ΄ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/5.12.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 26/06/2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανή 

προσφυγή του  …………, ΑΦΜ …………, κατοίκου …………,  κατά της υπ’ αριθ. …………/25-06-

2019 αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Β΄ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ, και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

5. Την υπ’  αριθμ. …………/25-06-2019 αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Β΄ 

ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ επί της από 12/06/2019 ταυτάριθμης αίτησης του προσφεύγοντος περί επιστροφής 

ποσού έκτακτης εισφορά οικον. έτους 2008, της οποίας ζητείται η ακύρωση.  

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 26/06/2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… 

ενδικοφανούς προσφυγής της …………, ΑΦΜ …………, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 
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όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Ο προσφεύγων, με  την υπ’ αριθ.  …………/12-06-2019 αίτησή του, ζήτησε από τον 

Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ.  Β΄ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ, να του επιστραφεί το ποσό της έκτακτης εισφοράς οικ. 

έτους 2008, όπως προκύπτει μετά τη νέα εκκαθάριση της φορολογικής του δήλωσης βάσει 

δικαστικής απόφασης. 

Συγκεκριμένα, δυνάμει του  με αριθ. ειδοπ. …………/30-06-2009 εκκαθαριστικού 

σημειώματος έκτακτης εισφοράς φυσικών προσώπων και σχολάζουζας κληρονομίας (άρθρου 18 

ν. 3758/2009) με βάση τη δήλωση Φ.Ε. οικον. έτους 2008 είχε επιβληθεί σε βάρος του 

προσφεύγοντος ποσό έκτακτης εισφοράς ύψους 1.000,00€. 

Με την αριθ. πρωτ. …………/25-06-2019 προσβαλλόμενη αρνητική απάντηση του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ.  Β΄ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ, το ως άνω αίτημα επιστροφή ποσού έκτακτης 

εισφορά οικον. έτους 2008 δεν έγινε δεκτό, διότι στην υπ’ αριθ. ………… /18 απόφαση του 6ου 

Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου (την οποία η Δ.Ο.Υ. εκτέλεσε) δεν γίνεται αναφορά στο 

ποσό της έκτακτης εισφοράς φυσικών προσώπων (άρθρου 18 ν. 3758/2009)  του οικ. έτους 2008. 

Ο προσφεύγων με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά: α) να διαγραφεί από την 

φορολογούμενη ύλη του το ακαθάριστο ποσό των 55.400€ του επιδόματος υπηρεσίας αλλοδαπής 

που έλαβε το έτος 2007, β) να ενεργηθεί νέα εκκαθάριση φόρου και γ) να επιστραφεί η έκτακτη 

εισφορά του ν.3758/2009 των 1.000€ που κατέβαλε το 2009, επικαλούμενος την με με αριθ. 

…………/2018 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών Τμήματος 6ου Μονομελούς και τη 

με αριθ. …………/2019 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών Τμήματος 5ου Μονομελούς.  

Επειδή   στο άρθρο 84 παρ.7 του  Ν.2238/94 ορίζεται: «H κατά του Δημοσίου απαίτηση 

προς επιστροφή φόρου παραγράφεται μετά τρία (3) έτη από την ημερομηνία της εμπρόθεσμης 

υποβολής της δήλωσης ή αν υποβληθεί εκπρόθεσμα η δήλωση, μετά τρία (3) έτη από την 

ημερομηνία που η δήλωση αυτή όφειλε να είχε υποβληθεί. Αν υποβληθεί ανακλητική δήλωση ή 

δήλωση με επιφύλαξη, η αξίωση για την επιστροφή του φόρου παραγράφεται μετά τρία (3) έτη από 

την ημέρα της με οποιονδήποτε τρόπο αποδοχής της. » 

Επειδή, εν προκειμένω, με την αριθ. …………/2018 απόφαση του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Αθηνών, Τμήματος 6ου Μονομελούς, έγινε μερικώς δεκτή η με από 16/03/2009 

προσφυγή του προσφεύγοντος και ακυρώθηκε η με αριθ. …………/18-02-2009 πράξη (αρνητική 

απάντηση) του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Β΄ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ καθώς και το με αριθ. …………/31-

07-2008 εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων οικ. έτους 2008 κατά 

το μέρος που αφορά το επίδομα υπηρεσίας αλλοδαπής ύψους 55.400,00€, καθώς κρίθηκε ότι το 

εν λόγω ποσό δεν είναι φορολογητέο. 
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 Επειδή, με την υπό κρίση προσφυγή, ο προσφεύγων προσβάλλει την αριθ. πρωτ. 

…………/25-06-2019 αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Β΄ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ που 

απορρίπτει το αίτημά του να του επιστραφεί έκτακτη εισφορά ποσού 1.000,00€, που του είχε 

καταλογισθεί με το αριθ. …………/30-06-2009 εκκαθαριστικό σημείωμα έκτακτης εισφοράς φυσικών 

προσώπων και σχολάζουσας κληρονομίας (άρθρο 18 ν.3758/2009). Το εν λόγω ποσό, ο 

προσφεύγων το έχει καταβάλει το έτος 2009. 

 Επειδή, βάσει των ως άνω, προκύπτει ότι η υπό κρίση έκτακτη εισφορά ύψους 

1.000,00€ καταλογίστηκε στον προσφεύγοντα με ξεχωριστή πράξη στις 30/06/2009 - 

μεταγενέστερη της από 16/03/2009 προσφυγής του - και δεν του επιβλήθηκε με το ακυρωθέν από 

το Διοικητικό Πρωτοδικείο Αθηνών  αριθ. …………/31-07-2008 εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου 

εισοδήματος φυσικών προσώπων οικ. έτους 2008.  

 Επειδή, το Διοικητικό Πρωτοδικείο Αθηνών, με την ως άνω απόφασή του, δεν έχει κρίνει 

εάν το επίδομα υπηρεσίας αλλοδαπής ύψους 55.400,00 που έλαβε ο πορσφεύγων το οικ. έτος 

2008 έπρεπε να προσμετρηθεί στον υπολογισμό της έκτακτης εισφοράς ν.3758/2009. 

 Επειδή, από τα στοιχεία του φακέλου προκύπτει ότι το αριθ. …………/30-06-2009 

εκκαθαριστικό σημείωμα της έκτακτης εισφοράς δεν έχει προσβληθεί αυτοτελώς με προσφυγή 

ουσίας ενώπιων των Διοικητικών Δικαστηρίων και το πρώτον προσβάλλεται με την υπό κρίση 

προσφυγή. 

 Επειδή, το υπό κρίση αίτημα επιστροφής έκτακτης εισφοράς οικον. έτους 2008 

υποβλήθηκε από τον προσφεύγοντα  την 12/06/2019 και συνεπώς, σύμφωνα με τις πιο πάνω 

αναφερόμενες διατάξεις και οδηγίες, η κατά του Δημοσίου απαίτηση προς επιστροφή έκτακτης 

εισφοράς ν.3758/2009, οικον. έτους 2008 έχει παραγραφεί. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 26/06/2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… 

ενδικοφανούς προσφυγής του …………, ΑΦΜ …………. 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση:    

Οικονομικό Έτος 2008: 
Έκτακτη Εισφορά ν.3758/2009 : 1.000,00 €. 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με το αριθμ. ειδοπ. …………/30-06-2009 εκκαθαριστικό 

σημείωμα έκτακτης εισφοράς φ.π. άρθρου 18 ν.3758/2009. 

 

 Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 
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Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της . 


